
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Servizio gestione impianti 
 

 
 
 

Determinazione del Dirigente n. 509|2020 di data 22/04/2020 
 
Classificazione: 18.1.9.4-2020 

 
 

 
OGGETTO: compilazione asseverazione ai fini dell’attestazione di rinnovo periodico di conformità 
antincendio per le attività soggette alle visite ed ai controlli di prevenzione incendi per varie 
strutture dell’APSS; affidamento incarico professionale all’ing. Stefano Zamboni titolare di 
omonimo studio - (Spesa presunta : Euro 3.078,97.= ) - (CIG: ZCB2C97769 / CUP: 
B96E07000080003) 
 
 
 
 
 
 
 
 

509|2020 - Determinazione





 
 

2 

 
 
 

OGGETTO: compilazione asseverazione ai fini dell’attestazione di rinnovo periodico di conformità 
antincendio per le attività soggette alle visite ed ai controlli di prevenzione incendi per varie 
strutture dell’APSS; affidamento incarico professionale all’ing. Stefano Zamboni titolare di 
omonimo studio - (Spesa presunta : Euro 3.078,97.= ) - (CIG: ZCB2C97769 / CUP: 
B96E07000080003) 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO GESTIONE IMPIANTI 
 
Premesso che: 
 
- è necessario affidare ad un professionista abilitato l’attestazione periodica di conformità 

antincendio ex art. 5 del D.P.R. 151/2011 per le seguenti strutture ed attività: 
 Centro Salute Mentale di Tione: attività sanitaria; 
 Ospedale: Chiara di Trento: deposito gas comburente; 
 Ambulatorio di Condino via Roma: attività sanitaria; 
 Presidio Sanitario di Ala: attività sanitaria; 
 Ospedale S.M.del Carmine di Rovereto: edificio di psichiatria attività sanitaria; 
 Ospedale di Borgo Valsugana: edificio ex-sanatorio attività sanitaria. 

 
-  la documentazione prevista per il rinnovo periodico di conformità antincendio deve essere 

rilasciata solamente da professionisti abilitati ed iscritti presso gli appositi elenchi tenuti dal 
Ministero degli Interni ai sensi di quanto disposto dal D.M. 25/03/1985 e s.m. e e dalla L. 
818/1984 e s.m.; 

 
tutto ciò premesso: 

 
- vista la nota di data 20/01/2020 ID 1552 con cui il Dirigente del Servizio Gestione Impianti 

d’intesa con il Direttore di Dipartimento Infrastrutture, per le specifiche e dettagliate 
motivazioni ivi indicate, ha attestato la necessità di affidare all’esterno l’incarico in oggetto ai 
sensi di quanto disposto dall’art. 20 della L.P. 10/09/1993 n.26 e s.m. (Legge provinciale Lavori 
Pubblici) e dall’art. 24 del D.P.P. 11/05/2012 n. 9-84/Leg. e s.m.; 

 
- preso che con la sopracitata nota, stante la non determinabilità dell’importo da porre a base di 

trattativa ai sensi di quanto dispone il comma 4, art. 25bis del regolamento, si è deciso di 
effettuare un sondaggio informale fra cinque professionisti selezionati dal Responsabile del 
Procedimento tra gli iscritti nell’Elenco dei Professionisti della Provincia Autonoma di Trento 
sulla base “dell’idoneità professionale, delle capacità tecniche e professionali” (comma 1 del 
citato art. 25bis); 

 
- preso atto che la migliore offerta selezionata in base al prezzo più basso è stata quella dell’ing. 

Stefano Zamboni, professionista dell’omonimo Studio Tecnico Zamboni Stefano, con sede 
legale in Lavis (Cap: 38015) via Depero nr. 4, con un preventivo di parcella complessivo di 
Euro 2.700,00= oltre ad IVA, sulla quale ha offerto un ulteriore ribasso del 10,123%; 

 
- considerato che il preventivo di parcella sopraccitato è inferiore all’importo di cui all’art. 21 

comma 4 della L.P. 23/1990 e s.m. (Legge sui contratti e sui beni provinciali); 



 
 

3 

 
- preso atto che il corrispettivo professionale offerto dal professionista per lo svolgimento 

dell’incarico professionale in oggetto è pari ad Euro 2.426,68= incluse le spese e al netto degli 
oneri previdenziali e fiscali come di seguito indicato: 

 
Prestazione Professionale Importi in Euro 

Centro Salute Mentale di Tione 400,00 
Centrale gas medicali Ospedale S. Chiara 300,00 
Ambulatorio Medico di Condino 400,00 
Presidio Sanitario di Ala 800,00 
Edificio Psichiatrico c/o Ospedale di Rovereto 400,00 
Edificio ex-sanatorio Ospedale di Borgo V. 400,00 
Totale 2.700,00 
A Dedurre sconto del 10,123% 273,32 
TOTALE ONORARIO SCONTATO 2.426,68 
Totale comprensivo di oneri fiscali e 
previdenziali 

3.078,97 

 
- vista la dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà di data 31/03/2020 prot. 

Nr. 50746 resa dall’ing. Stefano Zamboni, professionista dell’omonimo Studio Tecnico 
Zamboni Stefano, con sede legale in Lavis (Cap: 38015) via Depero nr. 4, ai sensi del D.P.R. 
445/2000, in merito all’inesistenza delle cause di esclusione dalle procedure di affidamento 
degli appalti pubblici ex art. 80 D.Lgs 50/2016; 
 

- vista la nota del 31/03/2020 prot. Nr. 50746 con la quale il professionista ha dichiarato di non 
essere soggetto al rilascio del DURC; 

 
- vista l’attestazione di regolarità contributiva rilasciata dall’INARCASSA di data 06/04/2020 

prot. 52974 relativo al professionista, richiesta ai sensi dell’art. 12ter della L.P. 26/1993 e s.m.;   
 

- vista l’iscrizione all’elenco di cui al D.M. 05/08/2011 obbligatoria per i professionisti in materia 
di prevenzione incendi; 

 
- visto l’art. 15 comma 3 della L.P. 23/1990 e s.m. in base al quale la stipulazione del contratto 

per l’incarico professionale in oggetto può avvenire mediante scambio di corrispondenza 
secondo gli usi commerciali; 

 
- preso atto infine che la spesa complessiva di Euro 3.078,97= oneri previdenziali (contributo 

Integrativo 4%) e fiscali (I.V.A. 22%) inclusi sarà contabilizzata al conto 12.08.01.00 del 
bilancio dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari, con i fondi dalla Determina nr. 1216 del 
24/08/2017, finanziamenti 20015, Commessa 012/2015a, (CIG: ZCB2C97769 - CUP: 
B96E04000040003). 

 
DETERMINA 

 
1) di affidare, per le ragioni esposte in premessa, all’ing. Stefano Zamboni, professionista 

dell’omonimo Studio Tecnico Zamboni Stefano, con sede legale in Lavis (Cap: 38015) via 
Depero nr. 4, l’incarico professionale inerente la redazione della documentazione prevista per il 
rinnovo periodico di conformità antincendio delle seguenti strutture ed attività: 

 Centro Salute Mentale di Tione: attività sanitaria; 
 Ospedale: Chiara di Trento: deposito gas comburente; 



 
 

4 

 Ambulatorio di Condino via Roma: attività sanitaria; 
 Presidio Sanitario di Ala: attività sanitaria; 
 Ospedale S.M.del Carmine di Rovereto: edificio di psichiatria attività sanitaria; 
 Ospedale di Borgo Valsugana: edificio ex-sanatorio attività sanitaria. 

 
2) di autorizzare l’affidamento dell’incarico professionale di cui al punto precedente per l’importo 

complessivo di Euro 2.426,68= al netto di oneri previdenziali e fiscali previsti dalla normativa 
vigente; 

 
3) di dare atto che la stipulazione del contratto per l’incarico professionale in oggetto può avvenire 

mediante scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali, ai sensi dell’art. 15, comma3 
della L.P. 23/1990 e s.m.; 

 
4) di dare atto che la spesa complessiva pari ad Euro Euro 3.078,97= oneri previdenziali 

(contributo Integrativo 4%) e fiscali (I.V.A. 22%) inclusi sarà contabilizzata al conto 
12.08.01.00 del bilancio dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari, con i fondi dalla 
Determina nr. 1216 del 24/08/2017, finanziamenti 20015, Commessa 012/2015a, (CIG: 
ZCB2C97769 - CUP: B96E04000040003).  

 
Responsabile Unico del Procedimento: ing. Alessio Zeni 
Tecnico Referente: p.ind. Lorenzo Dallafior 
 
dr. Roberto Cadonna /  RE 
 
 
 
 
Inserita da: Ufficio Gare, Contratti e Supporto Giuridico - Dipartimento Infrastrutture / Eccel Rita 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il Dirigente 

Servizio gestione impianti 
Zeni Alessio 

 
 

____________________________________ 
 
 
 
 


	Servizio gestione impianti

